
Strana 1 z 16 

Žilinská teplárenská, a.s. 
Košická 11, 011 87 Žilina 

 

Vysvetlenie informácií č. 1   
  

 

 

Vzhľadom na skutočnosť, že obstarávateľovi spoločnosti Žilinská teplárenská, a.s. boli 

doručené žiadosti o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky pre verejnú 

súťaž č. VS ZIL 4 pre predmet zákazky „Rekonštrukcia TG-3 na nové parametre“, ktorá 

bola vyhlásená zverejnením oznámenia  o  vyhlásení  verejnej  súťaže  v Úradnom  vestníku  

ES  č. S 48  pod  značkou  2022/S 048-125670  dňa  9. marca 2022 a vo Vestníku verejného 

obstarávania č. 66/2022 pod značkou 16059 - MSS dňa 10. marca 2022 (ďalej len „verejná 

súťaž“), poskytujeme Vám predmetné vysvetlenie. 

 

Otázka č. 1: „Dovoľujeme si vám zaslať naše pripomienky a návrhy k Zmluve o dielo, v 

prípade úspešného uchádzača: 

 

1. Termín uzatvorenia Zmluvy o dielo požadujeme do 30.06.2022 - Zmluva 

o dielo nadobudne účinnosť do 30.06.2022 

2. S termínom odovzdania diela do prevádzky 30.09.2023 súhlasíme s týmito 

výhradami: 

- Dokumentácia skutočného vyhotovenia - termín odovzdania do 20.12.2023 

- Garančné meranie vo všetkých prevádzkových stavoch - termín odovzdania 

do 20.12.2023 

- Odstránenie všetkých vád a nedorobkov - termín do 20.12.2023.“ 
 

Odpoveď č. 1: Ad 1 – Súťažné podklady ani Zmluva o dielo (ZoD) neriešia konkrétny dátum 

uzatvorenia predmetnej zmluvy. Uvažuje sa s uzatvorením ZoD na daný 

predmet zákazky v lehote viazanosti,  teda najneskôr do 31. 8. 2022. Účinnosť 

ZoD nastane najskôr po jej zverejnení v Centrálnom registri zmlúv, t. j. 

najskôr musí byť uzatvorená po vyhodnotení súťaže. Vzhľadom na procesné 

úkony obstarávateľa pri vyhodnotení  verejnej súťaže nie je možné dopredu 

uviesť, že sa tak stane do 30. 6. 2022. Navyše túto svoju požiadavku záujemca 

ani osobitne nevysvetľuje. 

 Ad 2 – Pozri článok 5 odsek 5.1 písm. d) a e) aktualizovanej Prílohy č. 7 

súťažných podkladov – Vzor zmluvy o dielo, ktorá tvorí Prílohu č. 5 tohto 

vysvetlenia informácií č. 1. 

 

Otázka č. 2: „Dobrý deň, chceli by sme požiadať o predĺženie lehoty pre predloženie 

ponuky do 6. mája 2022 a o adekvátne predĺženie lehoty pre vysvetlenie 

podkladov výberového konania (Článok 11.3. súťažných podkladov)“ 

Odpoveď č. 2: V súvislosti s týmto poskytnutým vysvetlením informácií č. 1 dochádza 

k úprave lehoty na predkladanie ponúk v tejto verejnej súťaži. Lehota na 

predkladanie ponúk uplynie dňa 3. mája 2022 o 15:00 hod. miestneho času. 

Zároveň obstarávateľ týmto upravuje lehotu, v ktorej odporúča záujemcom, 

aby doručili žiadosti o vysvetlenie najneskôr do 21. apríla 2022, aby bolo 

možné v zákonom stanovenej lehote spracovať a zaslať záujemcom 

vysvetlenie.  



Strana 2 z 16 

Zároveň dochádza k zmene dátumu otvárania ponúk. Otváranie ponúk sa 

uskutoční dňa 4. mája 2022 o 9:00 hod. miestneho času. 

 

Uvedené zmeny budú uskutočnené aj v oznámení o vyhlásení verejného 

obstarávania k verejnej súťaži prostredníctvom korigenda. 

 

Dávame do Vašej pozornosti, že v korigende zároveň okrem iného dôjde aj 

k úprave podmienok účasti Technickej a odbornej spôsobilosti, ktoré sa 

uvádzajú v bode III.1.3) oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania. 

V tejto súvislosti Vám prílohe č. 6 tohto vysvetlenie informácií č. 1 

poskytujeme aktualizovanú prílohu č. 6 súťažných podkladov – Potvrdenie 

odberateľa o uspokojivom plnení služby.  

 

Otázka č. 3: „Dobrý deň, chceli by sme požiadať o informáciu, či je možné predložiť 

Prílohu č. 7 Vzor zmluvy o dielo, s návrhmi Zhotoviteľa na úpravu 

a doplnenie uvedených zmluvných podmienok? Bude sa ponukou 

Objednávateľ zaoberať alebo ju a Zhotoviteľa vylúči pre nesplnenie 

podmienok účasti vo verejnej súťaži?“ 

Odpoveď č. 3: V súlade s článkom 17 ods. 17.2 súťažných podkladov sa vyžaduje 

predloženie návrhu zmluvy, ktorý bude vyhotovený podľa vzoru zmluvy o 

dielo uvedeného v súťažných podkladoch ako Príloha č. 7 Vzor zmluvy o 

dielo, pričom sa návrh zmluvy nesmie odlišovať od tohto vzoru zmluvy. 

Uchádzač doplní do návrhu zmluvy (vrátane príloh A, C a I k zmluve) svoje 

identifikačné údaje, ponúkanú cenu a prípadne iné obstarávateľom 

požadované údaje, pričom sa od týchto dokumentov inak nesmie odchýliť. 

Uchádzač v celom rozsahu vypracuje výlučne prílohy B a D k zmluve, 

pričom aj tieto musia byť v súlade so súťažnými podkladmi (najmä vzorom 

zmluvy s prílohami). Prílohy E, F, G a H k zmluve uchádzač k ponuke 

neprikladá; táto povinnosť zaťažuje až úspešného uchádzača. 

 

 Definovanie zmluvných podmienok, ako sú obsiahnuté vo vzore zmluvy 

s prílohami, je úlohou obstarávateľa, pretože zmluvné podmienky musia 

vychádzať z potrieb obstarávateľa a z charakteru predmetu zmluvy vrátane 

jeho kvantitatívnych a kvalitatívnych požiadaviek. Taká ponuka, ktorá bude 

obsahovať úpravu alebo doplnenie zmluvných podmienok, nebude spĺňať 

požiadavky obstarávateľa na predmet zákazky a obstarávateľ ju z verejnej 

súťaže vylúči podľa článku 34 ods. 34.4 písm. b) súťažných podkladov. Pozri 

tiež odpoveď č. 5 tohto vysvetlenia informácií. 

 

Otázka č. 4: „Dobrý deň, chceli by sme požiadať o nasledujúce doplnenie informácií o: 

 - revízny nález z roku 2011 alebo z nasledujúcich rokov, odkazujúci na 

opravu deliacej roviny turbínovej skrine a výmenu parných upchávok za 

nové, 

- schéma oleja skutočný stav po rekonštrukcii na EH reguláciu 

- schéma páry asbuilt (pozn.: „Pri GO v roku 2021 bolo odpojené potrubie 

VT neregulovaného odberu. Výstupné potrubie VT odberu od výstupného 

hrdla po záslepku je odvodňované automatickým odvádzačom kondenzátu“) 

- procedúru prehrevu turbíny zo studeného a teplého stavu“ 

Odpoveď č. 4: V prílohe poskytujeme požadované doplnenie informácií: 

Viď príloha č. 1 tohto vysvetlenia k odpovedi 4a. 

Viď príloha č. 2 tohto vysvetlenia k odpovedi 4b. 

Viď príloha č. 3 tohto vysvetlenia k odpovedi 4c. 



Strana 3 z 16 

Viď príloha č. 4 tohto vysvetlenia k odpovedi 4d (dva dokumenty) 

 

Otázka č. 5: „Dobrý deň, v prílohe predkladáme zmluvu o dielo s návrhmi na úpravu 

a doplnenie príslušných článkov a textov. Žiadame o Vaše vyjadrenie, či je 

možné navrhnuté zmeny akceptovať a či bude predložená ponuka na základe 

týchto zmien akceptovaná. Nebránime sa ani diskusii navrhnutých zmien pre 

spoločnú dohodu. 

 

Návrh úprav súťažnej dokumentácie  

Súťažné podklady 

Prosíme o vykonanie zmien v texte dokumentu „Súťažné podklady“  

Bod Pôvodná požiadavka Návrh zmeny 

17.2 17.2 Požiadavkou obstarávateľa na 

predmet zákazky je ….a ktorý bude 

vyhotovený podľa vzoru zmluvy o dielo  

uvedeného v týchto súťažných 

podkladoch ako Príloha č. 7 Vzor 

zmluvy o dielo,  

pričom sa návrh zmluvy nesmie 

odlišovať od tohto vzoru zmluvy ….. 

17.2 Požiadavkou obstarávateľa na 

predmet zákazky je ….a ktorý bude 

vyhotovený podľa vzoru zmluvy o dielo  

uvedeného v týchto súťažných 

podkladoch ako Príloha č. 7 Vzor zmluvy 

o dielo,  

pričom sa návrh zmluvy nesmie 

odlišovať od tohto vzoru zmluvy, 

s uvedením navrhovaných zmien a 

doplnení v režime sledovanie zmien, 

…… 

28.5 Predložením svojej ponuky uchádzač v 

plnom rozsahu a bez obmedzenia prijíma 

tieto  

súťažné podklady vrátane všetkých ich 

príloh, oznámenie o vyhlásení verejného  

obstarávania a všetky ostatné dokumenty 

poskytnuté obstarávateľom, a zároveň sa  

zrieka svojich vlastných podmienok. 

Predložením svojej ponuky uchádzač v 

plnom rozsahu a bez obmedzenia ktorý 

nie je pripomienkovaný prijíma tieto  

súťažné podklady vrátane všetkých ich 

príloh, oznámenie o vyhlásení verejného  

obstarávania a všetky ostatné dokumenty 

poskytnuté obstarávateľom, a zároveň sa  

zrieka svojich vlastných podmienok. 
 

Zmluva o dielo 

Prosíme o súhlas s navrhovaným vykonaním zmien v texte dokumentu „Zmluva o dielo“ 

Bod Pôvodná požiadavka Návrh  

4.1 - platba 100% po odovzdaní/prevzatí 

diela (negatívny cash flow 100% 

hodnoty diela bez zaistenia zo strany 

odberateľa 

Platby podľa dohodnutého platobného 

kalendára ktorý bude prílohou zmluvy 

5.1 

d) 

riadne vykonať celé dielo vrátane 

skúšok a ďalších úkonov podľa článku 

Chyba! Nenašiel sa žiaden zdroj 
odkazov. ods. Chyba! Nenašiel sa 
žiaden zdroj odkazov. písm. Chyba! 
Nenašiel sa žiaden zdroj odkazov. až 

Chyba! Nenašiel sa žiaden zdroj 
odkazov. tejto zmluvy podľa 

schváleného harmonogramu 

riadne vykonať celé dielo vrátane skúšok 

a ďalších úkonov podľa článku Chyba! 
Nenašiel sa žiaden zdroj odkazov. ods. 

Chyba! Nenašiel sa žiaden zdroj 
odkazov. písm. Chyba! Nenašiel sa 
žiaden zdroj odkazov. až Chyba! 
Nenašiel sa žiaden zdroj odkazov. tejto 

zmluvy podľa schváleného 

harmonogramu vykonávania diela 



Strana 4 z 16 

vykonávania diela v podrobnostiach 

PDD, a súčasne najneskôr v lehote do 

30. septembra 2023; 

 

v podrobnostiach PDD, a súčasne 

najneskôr v lehote do 30. decembra 

2023; (termín ukončenia 72 hodinovej 

prevádzky do 30. septembra 2023)  

7.11 Zmluvné strany sa dohodli, že v prípade, 

ak akákoľvek plnenie poskytované v 

zmysle tejto zmluvy spĺňa náležitosti 

autorského diela podľa zákona č. 

185/2015 Z. z. autorský zákon v znení 

neskorších predpisov (ďalej len 

„autorský zákon“), zhotoviteľ udeľuje 

bezodplatne objednávateľovi dňom 

prevzatia autorského diela licenciu 

podľa ust. § 65 autorského zákona, a to 

výhradnú, neobmedzenú (bez časového 

a teritoriálneho obmedzenia), v rozsahu 

uvedenom v ust. § 19 ods. 4 autorského 

zákona (vrátane použitia diela alebo 

jeho časti na vytvorenie nového diela, 

spojenia diela alebo jeho časti s iným 

dielom) tak, aby objednávateľ mohol 

autorské dielo používať na vlastnú 

potrebu a za týmto účelom ho 

poskytovať aj tretím osobám 

Zmluvné strany sa dohodli, že v prípade, 

ak akákoľvek plnenie poskytované v 

zmysle tejto zmluvy spĺňa náležitosti 

autorského diela podľa zákona č. 

185/2015 Z. z. autorský zákon v znení 

neskorších predpisov (ďalej len 

„autorský zákon“), zhotoviteľ udeľuje 

bezodplatne objednávateľovi dňom 

prevzatia autorského diela licenciu podľa 

ust. § 65 autorského zákona, a to 

nevýhradnú, obmedzenú (bez časového 

a teritoriálneho obmedzenia), v rozsahu 

uvedenom v ust. § 19 ods. 4 autorského 

zákona (vrátane použitia diela alebo jeho 

časti na vytvorenie nového diela, 

spojenia diela alebo jeho časti s iným 

dielom) tak, aby objednávateľ mohol 

autorské dielo používať na vlastnú 

potrebu a za týmto účelom ho poskytovať 

aj tretím osobám 

9.9 .... vo výške 10 000 € za každý deň 

omeškania, 

 

Chýba obmedzenie max. výšky 

zmluvnej pokuty 

Bod vypustený 

10.2 Záväzok vykonať dielo podľa tejto 

zmluvy bude splnený protokolárnym 

odovzdaním a prevzatím celého diela 

zhotoviteľom objednávateľovi, ak je 

dielo vykonané riadne a včas v súlade s 

ustanoveniami tejto zmluvy, 

objednávateľ bude môcť dielo ako celok 

podľa tejto zmluvy užívať na účel, na 

ktorý je určené, dielo je vykonané bez 

prípadných vád a nedorobkov, 

zhotoviteľ odovzdal objednávateľovi 

všetku dokumentáciu diela a skúšky 

preukazujúce kvalitu vykonaného diela, 

dodržanie garantovaných parametrov a 

celkovú funkčnosť diela, ako aj 

funkčnosť jednotlivých samostatných 

celkov diela podľa tejto zmluvy boli 

úspešné. 

Záväzok vykonať dielo podľa tejto 

zmluvy bude splnený protokolárnym 

odovzdaním a prevzatím celého diela 

zhotoviteľom objednávateľovi, ak je 

dielo vykonané riadne a včas v súlade s 

ustanoveniami tejto zmluvy, 

objednávateľ bude môcť dielo ako celok 

podľa tejto zmluvy užívať na účel, na 

ktorý je určené, dielo je vykonané bez 

prípadných vád a  nedorobkov brániacich 

komerčnému využitiu diela, zhotoviteľ 

odovzdal objednávateľovi všetku 

dokumentáciu diela a skúšky 

preukazujúce kvalitu vykonaného diela, 

dodržanie garantovaných parametrov a 

celkovú funkčnosť diela, ako aj 

funkčnosť jednotlivých samostatných 

celkov diela podľa tejto zmluvy 

(garančné skúšky)boli úspešné. 

11.1 Zmluvné strany dojednávajú pre dielo 

záručnú dobu v trvaní šesťdesiatich (60) 

mesiacov, 

Zmluvné strany dojednávajú pre dielo 

záručnú dobu v trvaní dvadsaťštyri (24) 

mesiacov, 



Strana 5 z 16 

11.3 Zodpovednosť zhotoviteľa za vady nie 

je dotknutá tým, že objednávateľ 

neoznámil zhotoviteľovi vady diela bez 

zbytočného odkladu potom, čo ich zistiť 

mal pri vynaložení odbornej 

starostlivosti pri prehliadke alebo 

kedykoľvek neskôr. Objednávateľ teda 

môže reklamovať vady bez obmedzenia 

času počas celej záručnej doby. Prípadné 

reklamácie je objednávateľ povinný 

uplatniť u zhotoviteľa písomne 

najneskôr do 30 pracovných dní odo 

dňa, keď vadu zistil, najneskôr však 

počas trvania záručnej doby. Uplatnenie 

vád a nárokov zo zodpovednosti za vady 

musí objednávateľ uskutočniť písomne, 

inak sa naň neprihliada. Uplatnenie vady 

musí obsahovať stručný opis vady alebo 

toho, ako sa vada prejavuje. 

Zodpovednosť zhotoviteľa za vady nie je 

dotknutá tým, že objednávateľ neoznámil 

zhotoviteľovi vady diela bez zbytočného 

odkladu potom, čo ich zistiť mal pri 

vynaložení odbornej starostlivosti pri 

prehliadke alebo kedykoľvek neskôr. 

Objednávateľ teda môže reklamovať 

vady bez obmedzenia času počas celej 

záručnej doby. Prípadné Reklamácie je 

objednávateľ povinný uplatniť u 

zhotoviteľa písomne bez zbytočného 

odkladu, avšak najneskôr do 30 

pracovných dní odo dňa, keď vadu zistil, 

najneskôr však počas trvania záručnej 

doby. Uplatnenie vád a nárokov zo 

zodpovednosti za vady musí 

objednávateľ uskutočniť písomne, inak 

sa naň neprihliada. Uplatnenie vady musí 

obsahovať stručný opis vady alebo toho, 

ako sa vada prejavuje. 

11.4 V prípade výskytu vád počas záručnej 

doby má objednávateľ práva 

vyplývajúce z Obchodného zákonníka, 

ktoré môžu byť vykonané počas celej 

záručnej doby. V prípade nároku na 

odstránenie vád je zhotoviteľ povinný 

vady na vlastný účet odstrániť v 

primeranej lehote, najneskôr však do 15 

dní od doručenia písomnej reklamácie, 

pokiaľ sa zmluvné strany nedohodnú 

písomne inak. Po márnom uplynutí tejto 

lehoty môže objednávateľ voči 

zhotoviteľovi uplatňovať nároky, ako by 

vada bola neodstrániteľnou. Nárok na 

odstúpenie od tejto zmluvy je možné 

uplatniť aj len čiastočne čo do vadnej 

časti diela. Nad to má objednávateľ 

právo opraviť alebo zabezpečiť opravu 

vady na náklady zhotoviteľa. 

V prípade výskytu vád počas záručnej 

doby má objednávateľ práva vyplývajúce 

z Obchodného zákonníka, ktoré môžu 

byť vykonané počas celej záručnej doby. 

O spôsobe odstránenia vady rozhoduje  

zhotoviteľ, pričom v maximálnej možnej 

miere zohľadní nárok uplatnený 

objednávateľom. V prípade nároku na 

odstránenie vád je zhotoviteľ povinný 

vady na vlastný účet odstrániť v 

primeranej lehote, najneskôr však do 15 

dní od doručenia písomnej reklamácie, 

pokiaľ sa zmluvné strany nedohodnú 

písomne inak. Po márnom uplynutí tejto 

lehoty môže objednávateľ voči 

zhotoviteľovi uplatňovať nároky, ako by 

vada bola neodstrániteľnou. Nárok na 

odstúpenie od tejto zmluvy je možné 

uplatniť aj len čiastočne čo do vadnej 

časti diela. Nad to má objednávateľ právo 

opraviť alebo zabezpečiť opravu vady na 

náklady zhotoviteľa. 

11.7  Doplniť text: 

Akékoľvek záručné záväzky zhotoviteľa 

a záručné práva a nároky objednávateľa 

okrem tých, ktoré sú výslovne uvedené v 

tomto článku alebo v článku 14., sú 

vylúčené. 

12.3 požadované zádržné 20% z hodnoty 

diela, uvoľňované 5 rokov postupne 4% 

ročne (na pokrytie škôd 

z neplánovaných prerušení dodávky) 

Zrušiť zádržné, 

Doplniť nové ustanovenie, nahrádza 

zádržné: 



Strana 6 z 16 

Zmluvná pokuta za nedodržanie 

garantovanej dostupnosti zariadenia vo 

výške zodpovedajúcej 0,1% ceny diela za 

1% zníženia dostupnosti zariadenia, 

vyhodnotenej za záručnú dobu, 

maximálne do výšky v úhrne 200 000 € 

13.5 Ak zhotoviteľ nesplní povinnosti podľa 

odsekov 13.1 až 13.4 tohto článku a 

dôjde k poškodeniu alebo zničeniu diela 

a/alebo majetku objednávateľa alebo 

inej škode, zhotoviteľ sa zaväzuje 

nahradiť objednávateľovi celú takto 

vzniknutú škodu bez ohľadu na prípadnú 

zodpovednosť tretích osôb. 

13.5 Ak zhotoviteľ nesplní povinnosti 

podľa odsekov 13.1 až 13.4 tohto článku 

a dôjde jeho zavinením k poškodeniu 

alebo zničeniu diela a/alebo majetku 

objednávateľa alebo inej škode, 

zhotoviteľ sa zaväzuje nahradiť 

objednávateľovi celú takto vzniknutú 

škodu bez ohľadu na prípadnú 

zodpovednosť tretích osôb. 

14.1 14.1 V prípade, že sa zhotoviteľ 

dostane do omeškania so splnením 

záväzku vykonať dielo, objednávateľ je 

oprávnený požadovať od zhotoviteľa 

zmluvnú pokutu vo výške 10 000 € za 

každý deň omeškania 

V prípade, že sa zhotoviteľ dostane do 

omeškania so splnením záväzku vykonať 

dielo, objednávateľ je oprávnený 

požadovať od zhotoviteľa zmluvnú 

pokutu vo výške 10 000 € za každý deň 

omeškania, maximálne však do výšky v 

súhrne 800 000 €. 

14.1 To isté platí v prípade, že sa zhotoviteľ 

dostane do omeškania s plnením 

harmonogramu vykonávania diela alebo 

s odstraňovaním vád a nedorobkov diela 

vrátane porušenia povinností podľa 

článku 9 ods. 9.9 tejto zmluvy. Ak sa 

však zhotoviteľ dostane do omeškania s 

odstraňovaním vád a nedorobkov diela, 

ktoré nebránia prevzatiu diela a jeho 

bezpečnej prevádzke, je objednávateľ 

oprávnený požadovať od zhotoviteľa 

zmluvnú pokutu vo výške 500 € za 

každý deň omeškania 

To isté platí v prípade, že sa zhotoviteľ 

dostane do omeškania s plnením 

harmonogramu vykonávania diela alebo s 

odstraňovaním vád a nedorobkov diela 

vrátane porušenia povinností podľa 

článku 9 ods. 9.9 tejto zmluvy. Ak sa 

však zhotoviteľ dostane do omeškania s 

odstraňovaním vád a nedorobkov diela, 

ktoré nebránia prevzatiu diela a jeho 

bezpečnej prevádzke, je objednávateľ 

oprávnený požadovať od zhotoviteľa 

zmluvnú pokutu vo výške 500 € za každý 

deň omeškania, maximálne však do 

výšky v súhrne 25 000 €. 

14.1  Doplniť text: 

Maximálna výška zmluvných pokút v 

tejto zmluve nesmie v žiadnom prípade 

presiahnuť 15 % celkovej zmluvnej ceny. 

14.2  Doplniť: 

V rozsahu povolenom zákonom sú v 

prípade neplnenia vylúčené akékoľvek 

iné práva a nároky objednávateľa ako tie, 

ktoré sú výslovne uvedené v článku 14.1 

a článku 22. tejto zmluvy. 

14.2 Zaplatením zmluvnej pokuty nie je 

dotknuté právo na náhradu škody 

spôsobenej porušením povinnosti, pre 

prípad porušenia ktorej bola dohodnutá, 

a náhrada škody (skutočná škoda a ušlý 

zisk) môže byť uplatňovaná 

Zrušiť text: 

Zaplatením zmluvnej pokuty nie je 

dotknuté právo na náhradu škody 

spôsobenej porušením povinnosti, pre 

prípad porušenia ktorej bola dohodnutá, a 

náhrada škody (skutočná škoda a ušlý 



Strana 7 z 16 

objednávateľom voči zhotoviteľovi v 

plnej výške. Za škodu sa považuje najmä 

poškodenie TG, poškodenie iných 

zariadení objednávateľa či ušlý zisk 

objednávateľa z dôvodu odstávky TG 

spôsobenej omeškaním zhotoviteľa s 

vykonávaním diela podľa 

harmonogramu vykonávania diela 

zisk) môže byť uplatňovaná 

objednávateľom voči zhotoviteľovi v 

plnej výške. Za škodu sa považuje najmä 

poškodenie TG, poškodenie iných 

zariadení objednávateľa či ušlý zisk 

objednávateľa z dôvodu odstávky TG 

spôsobenej omeškaním zhotoviteľa s 

vykonávaním diela podľa harmonogramu 

vykonávania diela 

14.4  Zrušiť text: 

Objednávateľ je oprávnený požadovať od 

zhotoviteľa počas záručnej doby podľa 

článku 11 ods. 11.1 tejto zmluvy náhradu 

ušlého zisku z dôvodu prípadnej 

odstávky TG spôsobenej vadným 

vykonaním diela, resp. dodaním vadných 

náhradných dielov alebo omeškaním 

zhotoviteľa s odstraňovaním vád diela. 

14.5 V prípade, ak objednávateľ nebude 

môcť užívať TG riadne a včas v 

plánovanom rozsahu s dosahovaním 

garantovaných parametrov najmä z 

dôvodov omeškania zhotoviteľa s 

riadnym vykonaním diela v lehote 

stanovenej v článku 5 ods. 5.1 písm. d) 

tejto zmluvy alebo s odstraňovaním vád 

a nedorobkov diela počas záručnej doby 

alebo z dôvodov vadného vykonania 

diela vrátane nedosahovania 

garantovaných parametrov či dodania 

vadných náhradných dielov, 

objednávateľ bude mať voči 

zhotoviteľovi nárok na náhradu ušlého 

zisku vo výške rozdielu medzi 

elektrickým výkonom, ktorý mal byť 

objednávateľ schopný vyrobiť pri 

výrobe tepla a predať, ak by v súlade s 

touto zmluvou riadne a včas 

rekonštruovaný TG dosahoval 

garantované parametre, a jeho prípadne 

skutočne dosahovaným elektrickým 

výkonom vynásobeného aktuálnou 

cenou elektriny v danej hodine, ktorý sa 

zníži o náklady inak potrebné na výrobu 

tohto elektrického výkonu, a to až do 

času, kým TG nebude dosahovať 

garantované parametre, čo zhotoviteľ 

preukáže garančnými skúškami 

Zrušiť text: 

 

V prípade, ak objednávateľ nebude môcť 

užívať TG riadne a včas v plánovanom 

rozsahu s dosahovaním garantovaných 

parametrov najmä z dôvodov omeškania 

zhotoviteľa s riadnym vykonaním diela v 

lehote stanovenej v článku 5 ods. 5.1 

písm. d) tejto zmluvy alebo s 

odstraňovaním vád a nedorobkov diela 

počas záručnej doby alebo z dôvodov 

vadného vykonania diela vrátane 

nedosahovania garantovaných 

parametrov či dodania vadných 

náhradných dielov, objednávateľ bude 

mať voči zhotoviteľovi nárok na náhradu 

ušlého zisku vo výške rozdielu medzi 

elektrickým výkonom, ktorý mal byť 

objednávateľ schopný vyrobiť pri výrobe 

tepla a predať, ak by v súlade s touto 

zmluvou riadne a včas rekonštruovaný 

TG dosahoval garantované parametre, a 

jeho prípadne skutočne dosahovaným 

elektrickým výkonom vynásobeného 

aktuálnou cenou elektriny v danej 

hodine, ktorý sa zníži o náklady inak 

potrebné na výrobu tohto elektrického 

výkonu, a to až do času, kým TG nebude 

dosahovať garantované parametre, čo 

zhotoviteľ preukáže garančnými 

skúškami 

14.5  Doplniť text: 

Ak vznikne porušením povinnosti 

zhotoviteľa podľa tejto zmluvy 



Strana 8 z 16 

objednávateľovi škoda, zodpovedá 

zhotoviteľ za škodu, ibaže preukáže, že 

porušenie povinností bolo spôsobené 

okolnosťami vylučujúcimi 

zodpovednosť. Zhotoviteľ nie je povinný 

uhradiť nepriame či následné škody 

(napr. náklady financovania, náklady na 

zaobstaranie náhrady elektrickej energie, 

náklady na viazaný kapitál, škody na 

základe zmlúv s treťou stranou, 

odškodnenie nárokov tretích osôb, za 

škody vyplývajúcich z rizík zo 

zakladania stavieb a za škody spôsobené 

stratou údajov a informácií) ani ušlý zisk. 

Celková výška náhrad škôd, vrátane 

dohodnutých zmluvných pokút 

nepresiahne v žiadnom prípade sumu 100 

% z celkovej ceny diela, a to aj v prípade 

spôsobenia viacerých škôd, bez ohľadu 

na ich počet. Vyššie dohodnuté 

obmedzenie sa nepoužije na náhradu 

škody spôsobenú úmyselne a škody 

spôsobené na zdraví. 

14.7  Doplniť: 

Dohodnuté termíny vykonania diela alebo 

jeho časti sa predlžujú o primeraný čas, ak 

sa plnenie záväzkov zhotoviteľa oneskorí 

alebo mu v tom zabráni tretia osoba alebo 

ak objednávateľ nesplní svoje záväzky. 

Ak objednávateľ, jeho dodávatelia alebo 

akákoľvek iná tretia strana určená 

objednávateľom spôsobí omeškanie pri 

vykonávaní diela, objednávateľ uhradí 

zhotoviteľovi všetky primerané 

dodatočné náklady a výdavky, ktoré mu 

vzniknú v súvislosti s omeškaním. 

 

15.32 Zhotoviteľ sa zaväzuje nahradiť 

objednávateľovi všetku škodu,.... 

Zrušiť text: 

Zhotoviteľ sa zaväzuje nahradiť 

objednávateľovi všetku škodu....... 

15.34  Doplniť text: 

Objednávateľ zabezpečí, aby sa azbest 

nenachádzal v mieste plnenia vrátane 

okolitého ovzdušia a všetkých častí 

zariadenia, s ktorými môžu prísť do styku 

zamestnanci alebo subdodávatelia. 

Okolitý vzduch sa považuje za 

bezazbestový, ak koncentrácia 

azbestových vlákien vo vzduchu 

nepresahuje 1 000 vlákien/m³ pri meraní 

pomocou SEM alebo 10 000 vlákien/m³ 



Strana 9 z 16 

pri meraní pomocou PCM. Na žiadosť 

zhotoviteľa si objednávateľ nechá tieto 

podmienky overiť nezávislým 

licencovaným inštitútom. Zhotoviteľ je 

oprávnený vykonať príslušné merania. 

Ak uvedené časti alebo okolitý vzduch 

obsahujú azbest alebo ak nie je 

zabezpečená trvalá neprítomnosť 

azbestu, zhotoviteľ je oprávnený bez 

toho, aby boli dotknuté jeho iné práva a 

nároky, pozastaviť práce v príslušných 

priestoroch a odmietnuť dodávku častí 

obsahujúcich azbest do svojho závodu 

alebo dielne, kým nezávislý oprávnený 

inštitút nepotvrdí, že v mieste plnenia a v 

závode sa nenachádza azbest. Náklady na 

toto potvrdenie a/alebo iné výdavky 

súvisiace s azbestom v mieste plnenia 

znáša zákazník. Zhotoviteľ však môže 

súhlasiť s vykonaním prác v 

obmedzenom rozsahu, ktorý určí, za 

predpokladu dodržania stanovených 

ochranných opatrení. Zhotoviteľ má 

nárok na náhradu vzniknutých 

dodatočných nákladov a na primerané 

predĺženie lehoty na odovzdanie diela. 

15.37  Doplniť: 

Ukončenie zmluvy zo strany zákazníka 

nemá vplyv na tie časti diela, ktoré už boli 

dodané alebo vykonané v súlade so 

zmluvou pred jej ukončením. Po ukončení 

zmluvy je objednávateľ naďalej povinný 

zaplatiť zhotoviteľovi za všetky časti 

diela, ktoré boli dodané pred ukončením 

zmluvy. Objednávateľ má nárok na 

náhradu primeraných nákladov, ktoré mu 

vznikli nad rámec zmluvnej ceny, ak si dal 

prácu vykonať treťou stranou. 

21. Chýba ustanovenie „Vyššej moci“ Doplniť text: 

21.1 "Prípad vyššej moci" znamená 

akúkoľvek udalosť, ktorú zmluvná strana 

alebo jej subdodávatelia nemohli 

rozumne predvídať, ktorej nebolo možné 

zabrániť uplatnením osvedčených 

postupov v odvetví a ktorá má za 

následok, že zmluvná strana, jej 

pridružené spoločnosti alebo ktorýkoľvek 

z jej subdodávateľov ("dotknutá zmluvná 

strana") nie je schopná úplne alebo 

čiastočne plniť svoje povinnosti podľa 

tejto zmluvy alebo je v úplnom alebo 



Strana 10 z 16 

čiastočnom omeškaní s plnením takýchto 

povinností. Medzi udalosti vyššej moci 

patria okrem iného vojna, občianske 

nepokoje, občianske nepokoje, 

terorizmus, prírodné katastrofy, 

epidémie, štrajky, výluky, útoky na IT 

systémy Zhotoviteľa (napr. vírusové 

útoky, útoky hackerov), nevydanie 

licencií, povolení alebo schválení alebo 

iné konanie alebo nečinnosť orgánov 

verejnej moci, embargo alebo iné 

obchodné sankcie uvalené Európskou 

úniou (EÚ) alebo Spojenými štátmi 

americkými (USA) alebo orgánom 

verejnej moci v EÚ alebo USA alebo 

Organizáciou Spojených národov, ktoré 

môžu podľa uváženia zhotoviteľa 

vystaviť zhotoviteľa alebo ktorúkoľvek z 

jeho pridružených spoločností sankciám, 

pokutám, strate privilégií alebo konaniu 

alebo opomenutiu orgánov verejnej moci, 

ktoré poškodzujú zhotoviteľa alebo 

ktorúkoľvek z jeho pridružených 

spoločností, alebo odmietnutiu dodávky 

subdodávateľom z dôvodov podobných 

tým, ktoré sú uvedené v tomto 

dokumente, konaniu alebo opomenutiu 

orgánov verejnej moci. 

21.2 V prípade udalosti vyššej moci sa 

má za to, že príslušná zmluvná strana 

neporušuje svoje povinnosti vyplývajúce 

zo zmluvy, kým neprekoná dôsledky 

udalosti vyššej moci v rozsahu 

potrebnom na ich prekonanie. 

21.3 Postihnutá zmluvná strana čo 

najskôr oznámi druhej zmluvnej strane 

udalosť vyššej moci a svoje povinnosti, 

ktorých sa to týka. 

21.4 Ak nastane jedna alebo viac 

udalostí vyššej moci a ich vplyv trvá 

celkovo 180 dní, môže ktorákoľvek zo 

zmluvných strán písomným oznámením 

druhej zmluvnej strane odstúpenie od  

zmluvy v súvislosti s časťou diela, ktorá 

ešte nebola dodaná. Pokiaľ ide o časť 

diela, ktorá ešte nebola dodaná, má 

zhotoviteľ nárok na náhradu 

nevyhnutných nákladov spojených s 

ukončením zmluvy zo strany 

objednávateľa. 

21.5 V dôsledku súčasnej pandémie 

vírusu Covid-19 alebo vojnového 



Strana 11 z 16 

konfliktu na Ukrajine môže dôjsť k 

dočasnému oneskoreniu dodávok zo 

strany zhotoviteľa alebo jeho 

(sub)dodávateľov a/alebo k zvýšeniu 

cien. Dodávka je podmienená správnym 

a včasným dodaním zo strany 

subdodávateľov, a preto sa môže 

oneskoriť. Termín bude upresnený medzi 

koordinátormi zmluvných strán, v 

niektorých prípadoch ad hoc, s cieľom 

zabezpečiť riadny výkon, minimalizovať 

škody a reagovať na objektívne 

skutočnosti spôsobené pandémiou alebo 

vojnovým konfliktom  na Ukrajine. 

Zhotoviteľ je oprávnený požadovať od 

objednávateľa úhradu nákladov na 

vykonanie potrebných zmien na 

prekonanie priamych alebo nepriamych 

následkov spôsobených pandémiou 

choroby Covid-19 alebo vojnovým 

konfliktom na Ukrajine. Zmluvné pokuty 

sa neuplatňujú a zhotoviteľ nie je 

povinný ich zaplatiť, ak nesplnenie 

zmluvných povinností bolo 

preukázateľne spôsobené dôvodmi 

súvisiacimi s COVID-19 alebo vojnovým 

konfliktom na Ukrajine. Zhotoviteľ si 

vyhradzuje právo aj na čiastočné 

(neúplné) plnenie. 

22. Chýbajú pravidlá pre ukončenie zmluvy Doplniť text: 

 

22.1 Bez ohľadu na svoje prípadné iné 

práva podľa tejto zmluvy je dodávateľ 

oprávnený odstúpiť od zmluvy v týchto 

prípadoch: 

 (i) ak sa objednávateľ dopustil 

podstatného porušenia zmluvy a toto 

porušenie nebolo odstránené v 

primeranej lehote po upozornení 

zhotoviteľom alebo ak je objednávateľ v 

omeškaní s úhradou faktúry o viac ako 

30 kalendárnych dní.    

 (ii) ak je objednávateľ v omeškaní 

a neposkytne súčinnosť ani na písomnú 

žiadosť zhotoviteľa v primeranej 

dodatočnej lehote; 

(iii) ak prerušenie prác z dôvodov na 

strane objednávateľa trvá viac ako 3 

mesiace; 

(IV) ak okolnosti vylučujúce 

zodpovednosť trvajú dlhšie ako 6 

mesiacov.      



Strana 12 z 16 

22.2 V prípade ukončenia zmluvy zo 

strany zhotoviteľa má zhotoviteľ nárok 

na zaplatenie zmluvnej ceny zo strany 

objednávateľa zníženej o všetky ušetrené 

alebo nevynaložené náklady a všetky 

dodatočné náklady a výdavky, ktoré 

zhotoviteľovi vznikli v dôsledku 

ukončenia zmluvy.. 

22.3 Odstúpenie od zmluvy sa stáva 

účinným doručením písomného 

oznámenia o odstúpení druhej zmluvnej 

strane a nemá vplyv na ustanovenie o 

dôvernosti, ktoré zostáva platné a účinné. 

Odstúpenie od zmluvy má účinky iba pre 

tie plnenia zhotoviteľa, u ktorých ešte 

nedošlo k ich odovzdaniu a riadnemu 

prevzatiu objednávateľom. Poskytnuté a 

objednávateľom riadne prevzaté plnenie 

si zmluvné strany nebudú vracať (účinky 

ex nunc). Nároky žiadnej zo zmluvných 

strán vzniknuté vo vzťahu k plneniam už 

odovzdaným a riadne prevzatým  

objednávateľom nebudú odstúpením od 

zmluvy dotknuté. 

23. Chýba ustanovenie pre vývozné 

predpisy 

23.1 Ak objednávateľ prevedie dielo 

(hardvér a/alebo softvér a/alebo 

technológiu, ako aj príslušnú 

dokumentáciu a/alebo práce alebo 

služby, bez ohľadu na spôsob 

poskytnutia a/alebo vrátane akéhokoľvek 

druhu technickej podpory) dodané 

zhotoviteľom tretej strane kdekoľvek na 

svete, objednávateľ musí dodržiavať 

všetky platné vnútroštátne a 

medzinárodné predpisy o kontrole 

vývozu. Objednávateľ je v každom 

prípade povinný dodržiavať predpisy 

Českej republiky, Európskej únie a 

Spojených štátov amerických týkajúce sa 

(opätovnej) kontroly vývozu. 

23.2 Ak je objednávateľ povinný 

vykonať kontrolu vývozu, je povinný na 

žiadosť zhotoviteľa bezodkladne 

poskytnúť všetky informácie týkajúce sa 

konkrétneho konečného zákazníka, 

miesta určenia a zamýšľaného použitia 

diela dodaného zhotoviteľom, ako aj 

informácie o existujúcich vývozných 

obmedzeniach. 

23.3 Objednávateľ odškodní 

zhotoviteľa a zbaví ho zodpovednosti za 

všetky nároky, konania, žaloby, pokuty, 



Strana 13 z 16 

straty, náklady a škody, ktoré vzniknú v 

dôsledku alebo v súvislosti s 

nedodržaním predpisov o kontrole 

vývozu zo strany objednávateľa, a uhradí 

zhotoviteľovi všetky súvisiace straty a 

výdavky, pokiaľ objednávateľ zavinil 

takéto nedodržanie. Toto ustanovenie 

nemení zákonné dôkazné bremeno. 

23.4 Zhotoviteľ nie je povinný plniť 

túto zmluvu, ak jej plneniu bránia 

prekážky vyplývajúce z vnútroštátnych 

alebo medzinárodných požiadaviek 

zahraničného obchodu a ciel, embarg 

alebo iných sankcií. Zhotoviteľ ďalej nie 

je povinný plniť túto zmluvu, ak je on 

alebo ktorákoľvek z jeho pridružených 

spoločností vystavená nepriaznivým 

opatreniam, pokutám, strate oprávnení 

alebo iným činnostiam alebo 

opomenutiam vlád, štátnych orgánov 

alebo iných orgánov verejnej moci 

vrátane subjektov konajúcich v ich mene 

(vrátane hrozby vyššie uvedeného), alebo 

ak ktorýkoľvek subdodávateľ odmietne 

plniť z rovnakých dôvodov. 

“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odpoveď č. 5:  Vo vzťahu k požiadavke na zmenu súťažných podkladov v bode 17.2 a 28.5 

obstarávateľ neakceptuje návrh záujemcu na zmenu znenia bodu 17.2 a 28.5 

súťažných podkladov. 

 

 Vo vzťahu k návrhom záujemcu na zmenu zmluvných ustanovení, 

obstarávateľ týmto uvádza, že dochádza k úprave prílohy č. 7 súťažných 

podkladov Vzor zmluvy o dielo. Upravená Príloha č. 7 súťažných 

podkladov - Vzor zmluvy o dielo tvorí prílohu č. 5 tohto vysvetlenia.  

 V súvislosti s uvedenou úpravou Prílohy č. 7 súťažných podkladov dochádza 

k úprave lehoty na predkladanie ponúk, tak ako je uvedené v odpovedi č. 2 

tohto vysvetlenia. Pozri tiež odpoveď č. 3 tohto vysvetlenia informácií č. 1. 

 

 V súvislosti s uvedenou úpravou Prílohy č. 7 súťažných podkladov dochádza  

k úprave súťažných podkladov a to Časti B, bod 18 nasledovne:  



Strana 14 z 16 

 

 Článok 18 ods. 18.1 súťažných podmienok znie: „Plnenie vymedzených 

podstatných úloh úspešným uchádzačom vlastnými kapacitami. 

Obstarávateľ v súlade s § 38 ods. 4 ZVO vyžaduje, aby realizáciu predmetu 

zákazky v rozsahu: 

 - výrobná dokumentácia nových dielov, výpočet na nové parametre, návrh 

charakteristiky lopatkovania, výpočet, návrh a charakteristika regulačných 

ventilov, difúzorov, 

 - supervízor a manažment demontáže, montáže turbíny, revízny nález, 

skúšky, uvedenie diela do prevádzky 

 vykonal priamo sám uchádzač, resp. člen skupiny dodávateľov, a teda 

uvedené činnosti nesmie zadať subdodávateľom ani iným osobám podľa § 34 

ods. 3 ZVO. Podrobnosti upravuje článok 15 ods. 15.33 zmluvy.“. 

 

 

Otázka č. 6: „Prosíme o zaslanie „interných bezpečnostných predpisov PZS“ uvedených 

v prílohe zmluvy o dielo (Príloha I).“ 

 

Odpoveď č. 6:  PZS môže poskytnúť Dodávateľovi, s ktorým uzavrie dohodu, aj ďalšie 

bezpečnostné smernice alebo štandardy, ktoré môžu byť aplikovateľné pre 

daný druh činnosti alebo prác.  

Všetky tieto bezpečnostné požiadavky vychádzajú z najlepšej praxe 

kybernetickej bezpečnosti a nebudú pre Dodávateľa predstavovať žiadne 

skryté, nepredvídané náklady ani zásadné prekážky v dodaní diela. 

 

 

Otázka č. 7: „Dobrý deň, chceli by sme požiadať o informáciu, či je možné Prílohu 

I zmluvy o dielo zrušiť ale relevantné články tejto zmluvy týkajúce sa 

charakteru a rozsahu uvažovaného diela presunúť do základnej zmluvy 

o dielo?“ 

Odpoveď č. 7: Obstarávateľ neakceptuje návrh záujemcu a trvá na znení Prílohy I k zmluve 

o dielo „Rekonštrukcia TG-3 na nové parametre“ Zmluva o kybernetickej 

bezpečnosti. 

 

Otázka č. 8: „Súťažné podklady časť B bod 16.2 - je postačujúce predložiť výpisy 

z registra partnerov verejného sektora a verifikačné dokumenty na splnenie 

podmienok účasti našich subdodávateľov?“ 

Odpoveď č. 8:    V uvedenom bode 16.2 súťažných podkladov obstarávateľ uvádza požiadavky 

na splnenie podmienky účasti týkajúce sa osobného postavenia dotknutých 

osôb. Tento bod súťažných podkladov neošetruje požiadavky týkajúce sa 

zápisu subdodávateľov v Registri partnerov verejného sektora. 

  

Otázka č. 9: „Príloha č.7 súťažné podklady - Zmluva o Dielo rekonštrukcia TG3 na nové 

parametre článok 4 platobných podmienok 

V návrhu je uvedené, že dielo bude vyfakturované len jednou vyúčtovacou 

faktúrou po úspešnom ukončení diela vrátane komplexného vyskúšania a 

garančných skúšok. 

Zjednodušený návrh na zmenu platobných podmienok a zádržného pre 

úpravu v ZoD: 

záloha 20% proti bank záruke za zálohu, 

dielčie plnenie nasledovne: 

- 5% z ceny diela Dokumentácia/basic design, 



Strana 15 z 16 

- 10% z ceny diela Objednanie materiálu pre výrobu rotora a lopatkovania a 

hlavných materiálových komponentov, 

- 15% z ceny diela Dodanie polotovaru zvarenca rotora do výroby, 

- 10% z ceny diela Po zalopatkovaní rotora, 

- 40% z ceny diela Po dodaní TG na stavbu, tu sa zúčtuje záloha 20% a teda 

skončí BZ, 

- 10% z ceny diela Po ukončení montáže, 

- 10% z ceny diela Po uvedení do prevádzky, tu sa vystaví BZ na záručnú 

dobu 10%, s tým, že sa po 2 rokoch zníži na 1%,“ 

Odpoveď č. 9:    Pozri odpoveď č. 5 tohto vysvetlenia informácií č. 1. 

 

 

Otázka č. 10: „Príloha č. 7 súťažné podklady - Zmluva o Dielo rekonštrukcia TG3 na 

nové parametre článok 3, bod 3.3 

- odsek c) náklady na energie a média spotrebované pri vykonávaní diela - 

uvedený odsek navrhujeme zrušiť z návrhu Zmluvy o Dielo ako nákladové 

položky Zhotoviteľa. 

- odsek h) náklady spojené s vykonaním skúšok (vrátane potrebných médií) 

a s odovzdaním a prevzatím diela - uvedený odsek navrhujeme zrušiť 

z návrhu Zmluvy o Dielo ako nákladové položky Zhotoviteľa.“ 

Odpoveď č. 10:    Pozri odpoveď č. 5 tohto vysvetlenia informácií č. 1. 

 

Obstarávateľ v rámci tohto vysvetlenia informácií č. 1 uvádza, že dochádza k úprave 

informácií uvádzaných v Prílohe A Vzoru zmluvy o dielo nasledovne: 

 

v bode 4.9 Určujúce podmienky pre návrh výkonov TG-3 

• požadovaný tepelný výkon 2,8 MW v demi vode na výstupe z POV pri tepelnom spáde 

demi vody 97 95 /47 °C a prietoku demi vody Q= 50 t/h, 

• požadovaný tepelný výkon 1,6 MW pre parný vankúš NTNN, pre ohrev napájacej 

vody na vstupe do NTNN Q=140 t/h, pri tepelnom spáde napájacej vody 105 /97 95°C. 

Teplota 105°C je informatívna. Rozhodujúce sú parametre výstupnej teploty 

vykurovacej vody  ZO 

 

a v  bode 4.10 Prevádzkové body  

 

V tabuľke č. 1  Parametre turbíny, parametre pracovných bodov 
 
 

4.2 Parametre POV 

vstupná teplota demi. vody t1,pov [°C] 47 47 47 47 47 47 

výstupná teplota demi. vody t2,pov [°C] 97 95 97 91 97 91 97 84 97 80 97 80 

Q demi vody cez POV Qpov t/h 50 40 40 35 30 25 

Tepelný výkon para m POV MW Výpočet výpočet Výpočet Výpočet Výpočet Výpočet 

 

 
4.3 Parametre napájacia voda do NTNN, parný vankúš 

vstupná teplota napájacej vody t1,NTNN [°C] 97 97 97 97 97 97 

výstupná teplota napájacej vody t2,NTNN [°C] 105 105 105 105 105 105 

Q napájacia voda do NTNN QNTNN t/h 145 105 105 90 55 41 

Tepelný výkon para m ntnn MW Výpočet Výpočet Výpočet Výpočet Výpočet Výpočet 

 



Strana 16 z 16 

Výstupná teplota napájacej vody t2NTNN je informatívna. Rozhodujúce sú parametre 

výstupnej teploty vykurovacej vody  ZO. 

 

 

V bode 5.1.1 Zadávacie parametre turbíny 

Protitlak ( PPTG) 

 
- 1,6 MW pre parný vankúš NTNN, pre ohrev napájacej vody na vstupe do NTNN Q=140 t/h, pri 

tepelnom spáde napájacej vody 105 /97 °C. 

 

Teplota 105°C je informatívna. Rozhodujúce sú parametre výstupnej teploty 

vykurovacej vody  ZO 

 

 

 

Uvedená úprava je zapracovaná v Prílohe č. 5 tohto vysvetlenia informácií. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Žiline dňa 1. apríla 2022 

 

Prílohy:  

Príloha č. 1: Príloha k odpovedi 4a 

Príloha č. 2: Príloha k odpovedi 4b 

Príloha č. 3: Príloha k odpovedi 4c 

Príloha č. 4: Príloha k odpovedi 4d 

Príloha č. 5: Vzor zmluvy o dielo – aktualizovaná príloha č. 7 súťažných podkladov 

Príloha č. 6: Potvrdenie odberateľa o uspokojivom plnení služby – aktualizovaná Príloha č. 6 

súťažných  podkladov 


